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Ön SÖz

Benim için 2024 tam anlamıyla bir Yahyâ Bey yılıydı. O yıl, 
Yahyâ Bey üzerine yaptığımız okumalar, akademik bir kay-

gıdan ziyade tamamen zevk ve estetik üzerineydi. Bu yoğun sü-
reç, Bir Taşlıcalı Yahyâ Meselesi kitabıyla somut hâle geldi. Yahyâ 
Bey’in şair, asker, derviş, âşık, rint gibi birçok yönünü ele alan 
28 yazı, kitabımızın temelini oluşturdu. Bu yolculukta meslek-
taşlarım Necmiye Özbek Arslan ve Fazile Eren Kaya da bana 
eşlik ettiler. Bu süreçte beğendiğim ancak ilgili çalışmada kul-
lanmadığım birçok beyit vardı. Bu beyitlerin Mehmet Çavuşoğlu 
(1977) neşrinin sayfaları arasında kişisel notlar olarak kalma-
sına gönlüm razı olmadı. İşte bu yeni eser, benim “güzellik” süz-
gecimden geçen beyitlerin yeniden hayat bulduğu bir seçkidir. 
Bazen bir beytin içeriği veya edası, bazen dil ve anlatımı, bazen 
kafiyesi veya redifi; kimi zaman bir söz sanatı ya da farklı bir 
hayal, özgün bir benzetme veya alışılmadık bir söz oyunu bu 
beyitleri seçerken ana kriterlerimi oluşturdu. Her biri farklı gü-
zellikler taşıyan bu beyitleri, belirli temalar altında toplayarak 
deneme tadında kısa yazılarla yorumlamak hem kişisel bir haz 
hem de bir sorumluluk oldu.

Osmanlı klasik şairleri ve şiiri üzerine hacimli çalışmalar 
yapan bir bilim insanı olarak, bu kitapla yeni bir kapı aralamayı 
amaçladım: Kısa yazılardan oluşan ve her kesimden insanın 
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keyifle okuyabileceği, okurken öğrenebileceği bir eser sunmak. 
Yakın çevremin “Hocam, bizim de okuyabileceğimiz, sohbet 
tadında kısa yazılar yazsanız…” şeklindeki tenkit-teşvik çizgisindeki 
samimi söylemleri de beyitlerin gölgesinde bir temaşaya çıkmamda 
etkili oldu. Birbirinden bağımsız beyitlere bir kompozisyon 
bütünlüğü vererek kaleme aldığım bu yazılarda, akademik titizliği 
korurken, beyitlerin ön plana çıkan yönlerini okuyucuyu 
zorlamadan, aksine keyifli ve akıcı bir okuma deneyimiyle gözler 
önüne sermeyi hedefledim. Kitap, alanında uzman akademisyenlerden 
edebiyat meraklılarına, üniversite öğrencilerinden genel okuyucuya 
kadar her kesimden insanın zevkle okuyabileceği, okurken yeni 
kapılar aralayabileceği ve Osmanlı klasik şiirinin dünyasına daha 
yakından nüfuz edebileceği bir eser olmayı amaçlamaktadır.

Kitap boyunca ilerlerken, “Âşıkane Bir Temaşa” başlığı 
altında aşkın farklı yüzlerini, “Hikemi Bir Temaşa” bölümünde 
hayatın ve varoluşun derin anlamlarını, “Edebî Bir Temaşa” 
kısmında ise şiirin dilsel ve sanatsal inceliklerini keşfedeceksiniz. 
Kimi zaman bir dizede saklı derin bir felsefeyi, kimi zaman bir 
kelimede gizli anlam dünyasını, kimi zaman da bir hayalle 
vurgulanan evrensel bir duyguyu bu çok boyutlu yaklaşımla 
yeniden değerlendireceksiniz. Her bölüm, Yahyâ Bey’den hareketle 
klasik şiirin farklı veçhelerine dair kısa, doyurucu ve ilham verici 
bakışlar sunmaktadır.

Bu çalışmanın, özellikle genç araştırmacılar için farklı yorum 
kapıları aralamasını ümit ediyorum. Şiirin çağlar üstü diliyle 
Yahyâ Bey’den hareketle farklı yüzyıllardan şairler ve şiirlerle 
kurduğum kültürel diyalogda, okuyucuların keyifli ve akıcı bir 
okumayla kendilerine has anlamlar bulması ve geçmişin 
birikiminden zevk alması en büyük dileğimdir.

Hasan Kaplan 
Ankara, 2025
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Âşıklık zor

Osmanlı klasik şiirinde anlatılan aşk, tıpkı sevgili gibi 
en’lerle ifade edilir. Bu sebeple aşkın her kişinin kârı 

olmadığı vurgulanır. Yahyâ Bey aşağıdaki beyitte tam olarak 
bu vurguda bulunur: “Sevgiliye muhabbet etmek kolay ol-
saydı dünyada âşık olmadık kimse kalmazdı.”

Cihânda kalmaz idi ‘âşık olmaduk kimse 
Mahabbet eylemek âsân olaydı dildâra (Çavuşoğlu, 1977: 511)

Şairin “âşıklık zor zanaat” vurgusu aşağıdaki beyitte ilginç 
bir hayalle sunulur. Âşıklık, bir demir dağı delip boynuna 
almak gibidir. Eğer kolay olsaydı herkes âşık olurdu.

Bir demür tağı delüp boynına almak gibidür 
Her kişi ‘âşık olurdı eğer âsân olsa (Çavuşoğlu, 1977: 519)

Beyitte “demir dağı delmek” ifadesi Ergenekon’dan 
çıkarken demir dağı eritip yol açan Türk’ün destanından izler 
taşıyor gibidir. Demir dağın delinip boyna alınması eskiden 
kölelerin yahut esirlerin boynuna vurulan zincirlerle ilgili 
olmalıdır. Bu doğrultuda bakıldığında âşıklığın kulluk-kölelik 
olarak görüldüğü ve nihayetinin teslimiyet olduğunun 
vurgulandığı söylenebilir.
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Hayata Aksiyon lazım

Hayat, durağanlık kabul etmez. Atalar “Akan su yosun 
tutmaz” der iken aslında hayatta daim bir hareket ve 

aksiyon içinde olmayı vurgular. Zira su, durulursa bulanır, 
oysa akarsa arınır. İnsan da biraz böyledir. “İki günü bir olan 
ziyandadır.” Hz. Peygamber bu sözüyle biraz da aksiyoner 
olmamızı ister. Yani terakki ve tekâmül biraz da harekete 
tâbidir. “…bir işi bitirince diğerine koyul...” (İnşirah suresi, 94/7) ayeti 
de her an bir hareketi emreder. Yahyâ Bey’in kelam-ı kibar 
kabilinden aşağıdaki beyti bu doğrultuda düşünüldüğünde 
şairin müşterek bir anlayışı yansıttığı görülür. “Eğer akarsu 
hareket hâlinde olmasaydı çeri çöpü sürekli kenara atamazdı!”

Âb-ı revân eğer hareket üzre olmasa 
Hâr u hâsı kenara düşürmezdi dâ’imâ (Çavuşoğlu, 1977: 101)
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Sultan-Şair Fatih’ten 
Asker-Şair Yahyâ’ya

Ş iir, güzel sanatlar içinde en etkili araçlardan biridir; bir-
den çok duyu organına hitap ederek hem yazana/söyle-

yene hem de okuyana çok yönlü tesir eder. Zira her şeyden 
önce bir duygu aktarımıdır. Sehî Bey, şuara tezkiresinde şii-
rin psikolojik gücünü gösteren bir olay anlatmaktadır. Fatih 
Sultan Mehmet, isyan edip bazı yerleri talan eden Karamanoğulları’na 
bir hükm-i şerif gönderir. Hükme, sultanın nişancısı Vefâyî’nin 
“Bizimle beraber olanın evine talih avdet eder. Yılanın ölümü 
yaklaşınca yol üzerinde gezip dolaşır.” anlamındaki Farsça 
beyti de eklenir. Sultan Mehmet hükmü görüp okuyunca bu 
beyti çok beğenir ve “Yalnız bu beyit nişanlanıp gönderilse 
başka bir şey yazılmasa uygun olurdu.” diyerek beğenisini 
bildirir (İpekten vd., 2017: 29-30).

Sehî Bey’in aktardığı bu olay Sultan Mehmet’in şiirin 
psikolojik gücüne dair inancını göstermektedir. Sultanın 
aşağıdaki beyti bu doğrultuda okunmaya uygundur:

Bizümle saltanat lâfın idermiş ol Karamânî 
Hudâ fursat virürse ger kara yire karam anı (Doğan, t.y.: 34)
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